
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 июля 2024 года  № 528-пп

Иркутск

О внесении изменений в Территориальную программу государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ 
«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 декабря 2023 года № 2353 «О Программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Территориальную программу государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденную 
постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2023 года 
№ 1269-пп (далее - Территориальная программа), следующие изменения:

1) в разделе VI «СРЕДНИЕ НОРМАТИВЫ ОБЪЕМА МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ»:

в абзаце четырнадцатом цифры «2,949625» заменить цифрами «2,96081»; 
в абзаце пятнадцатом цифры «0,040870» заменить цифрами «0,120499»; 
в абзаце шестнадцатом цифры «2,249622» заменить цифрами «2,260807»; 
в абзаце семнадцатом цифры «0,000366» заменить цифрами «0,000817»; 
в абзаце двадцатом цифры «0,051013» заменить цифрами «0,051944»; 
в абзаце двадцать шестом цифры «0,071145» заменить цифрами 

«0,064877»;
в абзаце двадцать девятом цифры «0,050537» заменить цифрами 

«0,032554»;
абзац тридцать первый изложить в следующей редакции:
«для медицинской реабилитации в специализированных медицинских 

организациях, оказывающих медицинскую помощь по профилю «Медицинская 
реабилитация», и реабилитационных отделениях медицинских организаций в 
рамках ТПОМС на 2024 год - 0,002894 комплексного посещения на одно



2

застрахованное лицо, на 2025 - 2026 годы - 0,003116 комплексного посещения на 
одно застрахованное лицо (в том числе не менее 25 процентов для медицинской 
реабилитации детей в возрасте 0 - 1 7  лет с учетом реальной потребности);»;

2) в приложении 2 к Территориальной программе:
строку 2 изложить в следующей редакции:

2

Областное государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения «Иркутская + +
городская клиническая 
больница № 1»

3) строку 70 приложения 5 к Территориальной программе изложить в 
следующей редакции:

70 Город Иркутск

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Многопрофильная 
медицинская клиника 
«Союз» <2>

+ +

»;
4) приложения 6, 7, 9 к Территориальной программе изложить в новой 

редакции (прилагается).
5) приложение 14 к Территориальной программе дополнить пунктом 

191 следующего содержания:
«191. Распоряжение министерства здравоохранения Иркутской области 

от 28 октября 2022 года № 2991-мр «Об утверждении рекомендуемой схемы 
направления (маршрутизации) пациентов (взрослых) при стоматологических 
заболеваниях в Иркутской области».».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Действие подпунктов 1, 3, 4 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2024 года.

Действие подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области
от 9 июля 2024 года  № 528-пп
«Приложение 6
к Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 
Иркутской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов

ОБЪЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ, ОКАЗЫВАЕМОЙ С ПРОФИЛАКТИЧЕСКИМИ И 
ИНЫМИ ЦЕЛЯМИ, НА 1 ЖИТЕЛЯ/ЗАСТРАХОВАННОЕ ЛИЦО НА 2024 ГОД

№ строки Показатель (на 1 жителя/застрахованное лицо)
Источник финансового обеспечения

Бюджетные ассигнования 
бюджета субъекта РФ Средства ОМС

1 Объем посещений с профилактической и иными целями, всего (сумма 
строк 2+3+4), всего: 0,436 2,960810

в том числе:

2
I. норматив комплексных посещений для проведения 

профилактических медицинских осмотров (включая 1-е посещение 
для проведения диспансерного наблюдения)

0,311412

3 II. норматив комплексных посещений для проведения 
диспансеризации, в том числе

0,388591

3.1. для проведения углубленной диспансеризации 0,007372

4 Ш. Норматив посещений с иными целями (сумма строк 5+8+9+10), в 
том числе 0,436 2,260807

5 норматив посещений для паллиативной медицинской помощи (сумма 
строк 6+7), в том числе 0,014

6
норматив посещений по паллиативной медицинской помощи без 

учета посещений на дому патронажными бригадами паллиативной 
медицинской помощи

0,005

7 норматив посещений на дому выездными патронажными 
бригадами 0,008

8 объем разовых посещений связи с заболеванием 0,5445

9
объем посещений с другими целями (патронаж, выдача справок и 
иных медицинских документов и др.) 0,422 0,1514

10 объем посещений медицинских работников, имеющих среднее 
медицинское образование, ведущих самостоятельный прием

1,564907

Справочно:
объем посещений центров здоровья 0,0140
объем посещений центров амбулаторной онкологической помощи 0,0148
объем посещений для проведения 2-этапа диспансеризации 0,0646
объем посещений для проведения диспансерного наблюдения (за 
исключением 1-го посещения)

0,261736



Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской области

от 9 июля 2024  го да  Р 5 2 8 -п п
«Приложение 7
к Территориальной программе государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 
Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов

ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫЕ НОРМАТИВЫ ОБЪЕМА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА 1 ЖИТЕЛЯ И НОРМАТИВЫ ОБЪЕМА 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩ И НА 1 ЗАСТРАХОВАННОЕ ЛИЦО В 2024 ГОДУ С УЧЕТОМ ЭТАПОВ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, 

УРОВНЯ И СТРУКТУРЫ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ, ОСОБЕННОСТЕЙ ПОЛОВОЗРАСТНОГО СОСТАВА И ПЛОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ,
ТРАНСПОРТНОЙ ДОСТУПНОСТИ

Вид медицинской помощи

В рамках Программы за счет бюджетных 
ассигнований

В рамках ТПОМС

1 -й уровень 2-й
уровень

3-й
уровень

Всего 1-й
уровень

2-й
уровень

3-й
уровень

за пределами 
Иркутской 

области
Всего

Скорая медицинская помощь 0,01855 0,01717 0,00328 0,039 0,1543 0,1041 0,0281 0,0035 0,29

Медицинская 
помощь в 
амбулаторных 
условиях

посещения с
профилактической
целью

0,03651 0,35598 0,02951 0,422 0,9575 1,5005 0,4977 0,0051 2,960810

по неотложной помощи 0,131 0,272 0,133 0,004 0,54

обращение по поводу 
заболевания

0,019 0,087 0,013 0,119 0,5825 0,818989 0,353 0,009 1,763489

Медицинская помощь в условиях 
дневных стационаров

0 0,002 0,0001 0,0021 0,01320 0,04021 0,01673 0,0029 0,073079

Медицинская помощь в стационарных 
условиях, включая
высокотехнологическую медицинскую 
помощь

0,001 0,0113 0,0013 0,0136 0,014997 0,092567 0,065320 0,003300 0,176184

Паллиативная медицинская помощь 0,031 0,0242 0,0028 0,058



П р и лож ен и е 3

к п о сзан о в л сн и ю  П рави тельства  И ркутской области

от 9 июля 2024 г о д а  Р 5 2 8 -п п
« П р и л о ж ен и е  9
к Т ер р и то р и ал ьн о й  п р щ р ам м с  государственны х 
гарантий  бесплатн ого  оказани я  граж данам  м едицинской  
пом ощ и  в И ркутской  об ласти  на 2024 год  и на плановы й 
п ери од  2025 и 2026 годов

Ч и сл ен н о сть  п осто ян н о го  н аселения  (чел .) 2 344 360

Ч и сл ен н о сть  застрахован ного  населения (чел .) 2 446 760

Утвержденная стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи по условиям ее оказания на 2024 год

Виды  и условия о казан и я  м ед и ц и н ской  
пом ощ и

№  строки Единица измерения

О бъем  М П  в р асчете  на 
1 ж ителя (н о р м ати в  

об ъ ем о в  
п р ед оставлен и я  М П  

в расчете  н а  1 
застр ах о ван н о е  ли ц о)

С то и м о сть  еди н иц ы  
о б ъ ем а М П  (норм ати в 
ф и н ан со вы х  затрат на 

ед и н и ц у  о бъем а 
п редо ставл ен и я  М П )

П одуш евы е н ор м ати вы  ф и н ан сирован и я  
тер р и то р и альн о й  п рограм м ы

С то и м о сть  терри то р и аль но й  пр 01р а м м ы  по и сточникам  сс финансового  
обеспечения

руб. ты с. руб.

в %  к итогуза  счет  ср едств  бю дж ета  
субъекта РФ

за счет 
средств  О М С

за сч ет  средств 
бю д ж ета  субъекта РФ

средства О М С

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Т. М еди ц и н ск ая  п ом ощ ь, п р ед оставл я ем ая  
за  сч ет  к он сол и ди р ован н ого  бю дж ета  
с убъ ек та  Р оссий ск ой  Ф ед ер а ц и и  в  т . ч.*:

01 - X X 6 007,51 X 14 083 730,30 X 18,20

1. С корая  м еди ц и н ская  п ом ощ ь, вклю чая  
скорую  сп ец и ал и зи р о ван н у ю  м ед и ц и н скую  
пом ощ ь, не входящ ая в тер р и то р и альн у ю  
п р о ]р ам м у  О М С  **, в то м  числе:

02 вызов 0 ,039 8 169,32 3 1 8 ,6 0 X 7 4 6  921 ,60 X X

не иден т и ф и ц и р о ва н ны м  и не за ст р а хо ва нн ы м  
в сист ем е О М С  ли ц а м

03 вызов 0 ,016 1 973 ,57 31,58 X 74 028,30 X X

с ко р а я  м ед и ц и нска я  по м о щ ь п р и  са нит арно-  
а в и а ц и о нн о й  эвакуации

04 вызов 0 ,0 0 0 4 6 1 0  074,82 244,03 X 5 7 2  094 ,00 X X

2. П ервичная  м ед и ко -сан и тар ная  п ом ощ ь, 
предоставляем ая:

05 X X X X X X X

2.1 в ам булаторн ы х условиях: 06 X X X X X X X

2 .1 .1  с про ф и ла кт и ческо й  и и н ы м и  г^елями***, 
в  т о м  числе:

07 посещение 0 ,422 1 345,92 567 ,98 X 1 331 542,41 X X

н е  идент и ф и ц и р о ва н ны м  и н е  за ст р а хо ва нн ы м  
в  сист ем е О М С  ли ц а м

07.1 посещение 0 ,030 1 332,76 39,98 X 93 733,91 X X



2

2 .1 .2  в связи  с забо лева ни ям и -о б р а щ ен и й * * * * , 
в  т. ч.:

OS обращение 0,1 19 3 903 ,16 464,48 X 1 088 898,79 X X

не и д ен т и ф и ц и р о ва н ны м  и не за ст р а хо ва нн ы м  
в  си ст ем е О М С  tu ifa u

0SJ обращение 0 ,008 3 945 ,64 31,57 X 74 000,01 X X

2 .2  в у слови ях  дн евн ы х  стационаров***** , 
в то м  числе:

09 случай лечения 0,00 0,00 0,00 X 0,00 X X

не и д ен т и ф и ц и р о ва н ны м  и не за ст р а хо ва нн ы м  
в си ст ем е О М С  ли ц а м

0V. I случаи лечения 0 ,00 0,00 0,00 X 0,00 X X

3. В у слови ях  дн евн ы х  стац и о н ар о в  (перви чн ая  
м ед и к о -сан и тар н ая  пом ощ ь, 
с п ец и ал и зи р о ван н ая  м еди ц и н ская  
п ом ощ ь)******, в то м  числе:

10 случай лечения 0,0021 19 288 ,44 40,51 X 9 4  96 0 ,0 0 X X

не и д ен т и ф и ц и р о ва н ны м  и не за ст р а хо ва нн ы м  
в си ст ем е О М С  л и ц а м

10.1 случай лечения 0,00 0,00 0,00 X 0,00 X X

4. С п ец и ал и зи р о ван н ая , в то м  числе 
вы со ко тех н о л о ги чн ая , м ед и ц и н ская  п о м о щ ь

п 0,00 0,00 X X X

4.1 в у слови ях  дн евн ы х  стац ио н ар о в  *****, в 
т о м  числе:

12 случай лечения 0,00 0,00 0,00 X 0,00 X X

не и д ен т и ф и ц и р о ва н ны м  и  не за ст р а хо ва нн ы м  
в  си ст ем е О М С  ли ц а м

12.1 случай лечения 0,00 0,00 0,00 X 0,00 X X

4 .2  в у слови ях  круглосуточн ы х стац и о н ар о в , в 
т о м  числе:

13 случай госпитализаций 0 ,0 1 3 6 157 129,81 2 136,97 X 5 00 9  816 ,20 X X

н е и д ен ти ф и ц и р о ван н ы м  и не застрахован ны м  
в си стем е О М С  ли ц ам

13.1 случай госпитализаций 0,0025 158 954 ,80 397 ,39 X 931 618 ,16 X X

5. П алли ати вная  м ед и ц и н ская  п ом ощ ь: 14 X X X X X X X

5.1 . первичн ая  м еди ц и н ская  п ом ощ ь, в том  
чи сле  довр ачеб н ая  и врачебная*******, всего, в 
т о м  числе:

15 посещение 0 ,0 1 4 1 506,08 21,09 X 4 9  43 1 ,0 0 X X

п о сещ ени е  п о  п а и и а т и в н о й  м ед и ц и н ск о й  
п о м о щ и  без  у ч е т а  по сещ ени й  н а  д о м у  
п а т р о н а ж н ы м и  бр игадам и

15.1 посещение 0,005 1 222,93 6 ,1 1 X 14 334 ,99 X х

по сещ ени я  на  д о м у вы езд ны м и  
па т р о н а ж н ы м и  бри га д а м и

15.2 посещение 0 ,008 1 873,30 14,97 X 35 096,01 X X

5.2 . оказы ваем ая  в стац и о н ар н ы х  условиях  
(вкл ю чая  койки  п ал ли ати вн о й  м ед и ц и н ско й  
п ом ощ и  и койки  сестрин ского  ухода)

16 койко-день 0 ,058 2 996 ,62 173,80 X 4 0 7  4 5 9 ,7 0 X X

5.3 о казы ваем ая  в у слови ях  дн евного  
стац ион ара

16.1 случай лечения 0 ,00 0 ,00 0,00 X 0 ,00 X X

6. И н ы е го сударствен н ы е и м уни ц и п альн ы е 
услуги (работы )

17 X X 1 818,02 X 4 262 086 ,30 X X

7. В ы со ко тех н о л о ги ч ная  м еди ц и н ская  пом ощ ь, 
о казы ваем ая  в м ед и ц и н ски х  о р ган и зац и ях  
субъекта  РФ

.18 X X 466,06 X 1 092 614 ,30 X X



3

П . С р едства  к он со л и ди р о в а н н о го  бю дж ета  
субъ ек та  Росси й ск ой  Ф ед ер а ц и и  на 
п р и обр етен и е м еди ц и н ск ого  о б ор удован и я  
для  м еди ц и н ск и х  о р га н и за ц и й , р аботаю щ и х  
в систем е О М С * * * * * * * *

19 - X X 2 73,66 X 641 548 ,40 X 0,80

I I I .  М еди ц и н ск ая  пом ощ ь в р ам к ах  
т ер р и то р и а л ь н о й  п р огр ам м ы  О М С :

20 - X X X 25  560 ,80 X 62 541 044,20 X

1. С корая, в то м  числе скорая 
сп ец и ал и зи р о ван н ая , м еди ц и н ская  п ом ощ ь 
(сум м а строк  37 -*-51 + 67)

21 вы зов 0 ,290 5 248 .30 X 1 522,00 X 3 723 912,80 X

2. П ервичная  м ед и ко -сан и тар ная  п ом ощ ь, за 
и скл ю ч ен и ем  м ед и ц и н ско й  реабили тац и и

22 - X X X X X X X

2.1 в ам б улаторн ы х условиях: 23 - X X X X X 25 384 013,90 X

2.1.1 п о сещ ен и я  с п р о ф и л акти ческим и  и 
ин ы м и  целям и  (сум м а строк 39.1 + 53.1 + 69 .1 ), 
из них:

23.1
п о сещ ен и я  /  

ко м п л ексн ы е 
п осещ ен и я

2 ,960810 1 289 ,90 X 3 819,20 X 9 344 404,30 X

для п р овед ен и я  п ро ф и л акти ческ и х  
м ед и ц и н ски х  осм о тр о в  (сум м а строк  3 9 .1.1 + 
53.1.1 + 6 9 .1 .1 )

23.1.1
ко м п л ексн о е

п осещ ен и е
0 ,311412 3 127,40 X 97 3 ,9 0 X 2 382 846,20 X

для п р овед ен и я  д и сп ан сер и зац и и , всего  (сум м а 
строк  3 9 .1 .2  + 5 3 .1 .2  +  6 9 .1.2), в то м  числе:

23.1.2
ко м п л ексн о е

по сещ ен и е
0,388591 3 818,50 X 1 483 ,80 X 3 630 397,60 X

для п р овед ен и я  углублен ной  ди сп ан сер и зац и и  
(сум м а строк  39.1.2.1 + 53.1.2.1 + 69 .1 .2 .1 )

23.1.2.1
ко м п л ексн о е

п о сещ ен и е
0 ,007372 1 643 ,10 X 12,10 X 29 637 ,20 X

для п о сещ ен и й  с и ны м и ц елям и  (сум м а строк
39.1.3 +  53 .1 .3  + 69 .1 .3 )

23.1.3 п о сещ ен и я 2 ,260807 602 ,20 X 1 361,50 X 3 331 160,50 X

2 .1 .2  в  н еотл о ж н о й  ф о р м е (сум м а строк  39.2
+ 53 .2  +  69.2)

23.2 п о сещ ен и я 0,54 1 167,40 X 630 ,40 X 1 542 559,40 X

2 .1 .5  в  связи  с заб олеван иям и  (об ращ ен и й ), 
всего  (сум м а строк 39.3 +  53.3 + 69 .3 ), из них 
провед ен и е  след ую щ и х отд ел ьн ы х  
д и агн о ст и ч еск и х  (лаб ораторн ы х) исследован и й  
в рам ках  базо во й  програм м ы  обязател ьн о го  
м ед и ц и н ско го  страхован и я

23.3 об р ащ ен и е 1,763489 2 897 ,80 X 5 110,20 X 12 503 530 ,40 X

к ом п ью терн ая  том о гр аф и я  (сум м а строк  39.3.1
+  53.3.1 + 6 9 .3 .1 )

23.3.1 и сслед о ван и я 0 ,0 5 1 9 4 4 4  082 ,50 X 212 ,10 X 518 859,00 X

м агн и тн о -р езо н ан сн ая  то м о гр аф и я  (сум м а 
стр о к  3 9 .3 .2  + 53 .3 .2  +  69 .3 .2 )

23.3.2 и сслед о ван и я 0 ,0 1 8 1 7 9 5 574,80 X 101,30 X 247 891,50 X

ул ьтр азву ко во е  и сслед о ван и е  сер д еч н о ­
сосуд истой  си стем ы  (сум м а стр о к  39 .3 .3  + 
5 3 .3 .3 + 9 .3 .3 )

23.3.3 и сслед о ван и я 0 ,077747 824,00 X 64,10 X 156 749,00 X

эн д о ско п и ческо е  д и агн о сти ч еск о е  
и сслед о ван и е  (сум м а стр о к  3 9 .3 .4  + 5 3 .3 .4  + 
69 .3 .4 )

2 3 .3 .4 и сслед о ван и я 0,049308 1 511,40 X 74,50 X 182 341 ,30 X

м олек у л яр н о -ген ети ч еск о е  и сследован и е  с 
ц елью  д и агн о сти к и  о н кологи ч еских  
заб о л еван и й  (сум м а стр о к  39 .3 .5  + 535.3 .5  +
69 .3 .5 )

23.3.5 и сслед ован и я 0,00112 12 689 ,10 X 14,20 X 34 775,00 X



4

п ато л о го ан ато м и ч сско с  и сследован и е 
б и о п с и й н о го  (о пер ац и о н н о го ) м атериала с 
целью  д и агн о ст и к и  он ко л о ги ч еск и х  
заб о л еван и й  и п о д б о р а  проти вооп ухолевой  
л екар ствен н о й  тер ап ии  (сум м а строк  39 .3 .6  + 
53 .3 .6  + 69 .3 .6 )

23 .3 .6 исследован и я 0 ,016205 3 131,80 X 50,80 X 124 174,70 X

т е сти р о в ан и е  н а  вы явлен и е  новой 
коро н ави р у сн о й  и н ф екц и и  (C O V ID -1 9) (сум м а 
строк 3 9 .3 .7  + 53 .3 .7  + 69 .3 .7 )

23 .3 .7 исследован и я 0 ,064877 606 ,30 X 39,30 X 96 243,10 X

2 .1 .4  д и сп ан сер н о е  наб лю д ени е  (сум м а строк
3 9 .4  + 5 3 .4  + 69 .4 ), в то м  числе по поводу:

23.4
ко м п л ексн о е

п осещ ен и е
0 ,2 6 1 7 3 6 3 1 13,20 X 814.80 X 1 993 519,80 X

2.1.4.1 о н ко л о ги ч сси кх  заболеван ий  (сум м а 
стр о к  39.4.1 + 5 3 .4 .1  + 6 9 .4 .1 )

23.4.1
ко м п л ексн о е

п осещ ен и е
0 ,038086 4 3 8 7 ,1 0 X 167,10 X 408 820,50 X

2 .1 .4 .2  сах ар н о го  д и аб ет а  (сум м а строк 39 .4 .2  +
5 3 .4 .2  + 69 .4 .2 )

23 .4 .2
ко м п л ексн о е

п осещ ен и е
0 ,032554 1 655 ,70 X 53,90 X 131 878,50 X

2 .1 .4 .3  б о л езн ей  си стем ы  кровообращ ен ия  
(сум м а стр о к  39 .4 .3  +  53 .4 .3  +  69.4 .3)

23.4.3
ко м п л ексн о е

п осещ ен и е
0 ,146680 3 682 ,70 X 540,20 X 1 321 688,40 X

2.2  В усл о ви ях  д н ев н ы х  стац ион аров, за 
и скл ю ч ен и ем  м ед и ц и н ско й  реабили тац и и  
(сум м а стр о к  4 0  + 54  + 70), в том  числе:

24 случай  лечения 0 0 ,00 X 0 ,00 X 0,00 X

2.2.1 для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  по проф илю  
« о н ко л о ги я»  (сум м у строк 4 0 .1 +  54.1 +  70.1)

24.1 случай  лечен и я 0 0 ,00 X 0 ,00 X 0,00 X

2 .2 .2  дл я  м ед и ц и н ско й  пом ощ и  при 
экстр ак о р п о р альн о м  оп лод о тво р ени и  (сум м а 
стр о к  4 0 .2  +  54.2  +  70.2)

24.2 случай  лечен и я 0 0,00 X 0 ,00 X 0,00 X

3. В усл о ви ях  д н ев н ы х  стац ио н ар о в  (перви чн ая  
м ед и ко -сан и тар ная  п ом ощ ь, 
сп ец и ал и зи р о ван н ая  м едицинская п ом ощ ь), за 
и скл ю ч ен и ем  м ед и ц и н ско й  реабилитации  
(сум м а стр о к  24  +  27), в то м  числе:

25 случай  лечен и я 0 ,070478 37 287,00 2 627 ,90 6 429 882,10

3.1 ) для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  по п роф илю  
"он кологи я", в то м  числе: (сум м а строк  24.1 +
27.1)

25.1 случай  лечен и я 0 ,0 1 0 9 6 4 107 890,00 X 1 182,90 X 2 894 380,50 X

3.2 ) дл я  м ед и ц и н ско й  пом ощ и  при 
экстр ако р п о р аль но м  оп лодотворени и : (сум м а 
строк  24 .2  + 27 .2 )

25.2 случай  лечен и я 0 ,0 0 0 5 6 151 484 ,80 X 84,80 X 207 367,70 X

3.3 ) для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  больны м  с 
ви русны м  геп ати том  С

25.3 случай  лечения 0 ,000277 199 375,30 55,20 X 135 0 7 4 3 0

4. С п ец и ал и зи р о ван н ая , в том  числе 
вы со ко тех н о л о ги чн ая , м еди ц и н ская  пом ощ ь, в 
то м  числе:

26 • X X X X X

4.1 в у сл о в и я х  д н евн ы х стац и он ар ов , за  
иск лю ч ен и ем  м еди ци нской  р еабил ит ации  
(сум м а стр ок  43 +  57 +  73), вклю чая:

27 случай  лечен и я 0,070478 37 287,00 2 627,90 6 429 882,10

4.1.1 м ед и ц и н ску ю  п ом ощ ь по проф илю  
"он кологи я" (сум м а строк 43.1 + 57.1 + 73.1):

27.1 случай  лечения 0 ,0 10964 107 890,00 X 1 182,90 X 2 894 380,50 X

4 .1 .2  м ед и ц и н скую  п ом ощ ь при 
экстракорп оральном  оплодот ворении (сум м а 
строк 4 3 .2  + 57.2 + 73.2)

27.2 случай  лечен и я 0 ,00 0 5 6 151 484 .80 X 84,80 X 207 367,70 X



5

4 .1 .3  м ед и ц и н ску ю  п о м о щ ь б о л ьн ы м  с 
ви русны м  геп ати том  С (сум м а стр о к  4 3 .3  +  57.3
+ 73.3)

27.3 случай лечения 0 ,000277 199 375 ,30 55,20 X 135 074,30

4.2  в у сл о в и я х  к р угл о су т о ч н о го  ст а ц и о н а р а , 
за  и ск л ю ч ен и ем  м еди ц и н ск ой  р еа б и л и т а ц и и  
(су м м а  стр ок  44  +  58  +  74), в том  числе:

28
случай

госп и тали заци и
0 ,170758 60  233 ,20 X 10 285,30 X 25 165 669,40 X

4.2.1 м ед и ц и н ская  п о м о щ ь по проф и лю  
"он ко л о ги я" (сум м а строк  44.1 + 58.1 + 74 .1)

28.1
случай

госп и тали заци и
0 ,008926 131 739 ,40 X 1 175,90 X 2 877 066,20 X

4 .2 .2  вы со ко тех н о л о ги чн ая  м еди ц и н ская  
п о м о щ ь (сум м а строк 4 4 .2  +  58.2 +  74.2)

28.3
случай

госп и тали заци и
0 ,004089 315 45 6 ,1 0 X 1 289,90 X 3 156 035,50 X

5. " М еди ц и н ск а я  р еаби л и т ац и я "  всего: 29 X 535,60 X 1 310 518,20

5 .1 . В а м б у л а т о р н ы х  усл о в и я х  (су м м а  стр ок  
4 6 + 6 0 + 7 6 )

30
ко м п лексн ое

п осещ ен и е
0 ,002894 30 166,90 X 87,30 X 213 611,90 X

5 .2 . В  у сл о в и я х  д н ев н ы х  ст ац и он ар ов  
(п ер в и ч н а я  м еди к о -са н и т а р н а я  п ом ощ ь, 
с п ец и а л и зи р о в а н н а я  м еди ц и н ск а я  пом ощ ь) 
(су м м а  стр ок  4 7 + 6 1 + 7 7 )

31 случай лечения 0,002601 35 49 3 ,3 0 X 92,30 X 225 929,00 X

5 .3 . С п ец и а л и зи р о в а н н а я , в том  ч исле  
в ы со к о т ех н о л о ги ч н а я , м еди ц и н ск ая  п ом ощ ь  
в у сл о в и я х  к р у гл осуточ н ого  ста ц и о н а р а  
(су м м а  стр ок  4 8 + 6 2 + 7 8 )

32
случай

го сп и тали заци и
0 ,0 0 5 4 2 6 65 613 ,70 X 356,00 X 870 977,30 X

6. п ал ли ати вн ая  м ед и ц и н ская  п о м о щ ь 
* * * * * * * * * 33 X 0,0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

6.1 п ервичн ая  м ед и ц и н ская  п ом ощ ь, в  том  
ч и сл е  д о вр ачеб н ая  и врачебная*******, всего  
(равн о  стр о ке  63 .1 ), в то м  числе:

33.1 п осещ ен и й 0,0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

6.1.1 п о сещ ен и е  по  п ал ли ати вн о й  м ед и ц и н ско й  
п о м о щ и  без учета п осещ ен и й  на дом у  
п атр о н аж н ы м и  бри гадам и  (равн о  строке  6 3 .1 .1 )

33.1.1 п осещ ен и й 0,0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

6 .1 .2  п о сещ ен и я  н а  д ом у  вы ездн ы м и  
п атр о н аж н ы м и  б р и гад ам и  (равн о  стр о ке  63 .1 .2 )

33.1.2 п осещ ен и й 0,0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

6.2 . оказы ваем ая  в стац ио н ар н ы х  условиях  
(вкл ю чая  койки  п алли ати вн ой  м ед и ц и н ской  
п о м о щ и  и кой ки  сестрин ского  ухода) (равно 
строке  63.2)

33.2 ко й ко -д ен ь 0,0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

6.3 оказы ваем ая  в условиях  дн евного  
стац и о н ар а  (р авн о  строке  63 .3)

33.3 случай лечения 0,0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

7. Р асходы  на в ед ен и е  дела  С М О  (сум м а строк  
4 9 + 6 4 + 7 9 )

34 X X X 2 15,40 X 527 047,80 X

8. И н ы е расходы  (равн о  строке 65) 35 0,00
и з  строки  20:

36 X X X 25 553,20 X 62 522 544,20 X

1. М еди ц и н ск а я  пом ощ ь, п р ед оставл я ем ая  в 
р а м к а х  базов ой  п р огр ам м ы  О М С  
за ст р а х о в а н н ы м  л и ц а м  (за сч ет  субвен ц и и  
Ф О М С )

1. С корая, в то м  числе скорая 
с п ец и ал и зи р о ван н ая , м еди ц и н ская  п ом ощ ь

37 вы зов 0,29 5 248 ,30 X 1 522.00 X 3 723 912,80 X



б

2. П ервичная  м ед и ко -сан и тар ная  пом ощ ь, за 
и скл ю ч ен и ем  м ед и ц и н ско й  реабили тац и и

38 - X X X X X X X

2.1 В ам булаторн ы х условиях: 39 - X X X X X 25 384 013,90 X

2.1.1 п осещ ен и я  с п р о ф и л акти ческ и м и  и 
и ны м и целям и

39.1
н о ссщ сн и я/ко м п л ек  

сны с п о сещ ен и я
2,9608100 1 289 ,90 X 3 819,20 X 9 344 404 ,30 X

д ля  п роведен и я  п ро ф и л акти ческ и х  
м ед и ц и н ски х  осм отров

39.1.1
ко м п лексн ое

п осещ ен и е
0 ,3114120 3 127,40 X 973,90 X 2 382 846,20 X

д ля  п роведен и я  д и сп ан сер и зац и и , всего, в том 
числе:

39 1 2
ко м п лексн ое

п осещ ен и е
0 ,3885910 3 818 ,50 X 1 483 ,80 X 3 630 397,60 X

д ля  п роведен и я  углублен ной  ди сп ан сер и зац и и 39.1.2.1
ко м п лексн ое

п осещ ен и е
0 ,0073720 1 643 ,10 X 12,10 X 29 637,20 X

д ля  п осещ ен и й  с и ны м и целям и 39.1.3 п осещ ен и е 2,260807 602 ,20 X 1 361,50 X 3 331 160,50 X
2.1 .2  в н еотл о ж н о й  ф орм е 39.2 п осещ ен и е 0,54 1 167,40 X 630,40 X 1 542 559,40 X

2.1 .3  в связи  с заб о л еван и ям и  (об ращ ен и й ), 
всего , из них п ровед ен и е  след ую щ и х 
о тд ел ьн ы х  д и агн о ст и ч еск и х  (лаб ораторн ы х) 
и сслед о ван и й  в рам ках  базо во й  п р о ф а м м ы  
обязател ьн о го  м ед и ц и н ско го  страхован и я:

39.3 об р ащ ен и е 1,7635 2 897 ,80 X 5 110,20 X 12 503 530,40 X

ко м п ью тер н ая  т о м о ф а ф и я 39.3.1 и сслед ован и я 0 ,0 51944 4 0 8 2 ,5 0 X 212,10 X 518 859,00 X
м агн и тн о -р езо н ан сн ая  т о м о ф а ф и я 39.3 .2 и сслед о ван и я 0,018179 5 574 ,80 X 101,30 X 247 891,50 X
ультразвуковое  и сслед о ван и е  сер д еч н о ­
сосуд истой  си стем ы

39.3.3 и сслед ован и я 0,077747 824 ,00 X 64,10 X 156 749,00 X

эн д о ско п и ческо е  д и агн о ст и ч еск о е  
и сслед о ван и е

39.3 .4 и сслед ован и я 0,049308 1 511 ,40 X 74,50 X 182 341,30 X

м олек у л яр н о -ген ети ч еск о е  и сслед о ван и е  с 
ц елью  д и агн о ст и к и  о н ко л о ги ч еск и х  
заболеван ий

39.3.5 и сслед ован и я 0 ,0 01120 12 68 9 ,1 0 X 14,20 X 34 775,00 X

п ато л о го ан ато м и ческо с  и сследован и е  
б и о п си й н о го  (о пер ац и о н н о го ) м атери ала  с 
ц елью  ди агн о сти к и  о н ко л о ги ч еск и х  
заб олеван ий  и п одбора п роти во о п у х о л ево й  
л екарствен ной  терап ии

39.3 .6 и сслед ован и я 0 ,016205 3 131,80 X 50,80 X 124 174,70 X

тести р о ван и е  н а  вы явл ен и е  новой  
ко р он ави русн ой  и н ф екц и и  (C O V ID -19)

39.3.7 и сслед о ван и я 0,064877 60 6 ,3 0 X 39,30 X 96 243,10 X

2.1 .4  ди сп ан сер н о е  н аб л ю д ени е, в то м  числе но 
поводу:

39.4
ко м п л ексн о е

п о сещ ен и е
0 ,2 61736 3 113,20 X 814,80 X 1 993 519,80 X

2.1.4.1 о н ко л о ги ч сси кх  заб о л еван и й 39.4.1
ко м п л ексн о е

п о сещ ен и е
0,03809 4 387 ,10 X 167,10 X 408 820,50 X

2.1 .4 .2  сах ар н о го  ди аб ета 39.4.2
ко м п л ексн о е

п осещ ен и е
0,03255 1 65 5 ,7 0 X 53,90 X 131 878,50 X

2.1 .4 .3  б олезн ей  си стем ы  кр овооб ращ ен ия 39.4.3
ко м п л ексн о е

п осещ ен и е
0,14668 3 68 2 ,7 0 X 540,20 X 1 321 688,40 X

2.2  В условиях  дн евн ы х  стац и о н ар о в , за 
и склю чен и ем  м ед и ц и н ско й  реаб ил и тац и и  
***** (Сум м а строк  40.1 + 40 .2 ), в то м  числе:

40 случай  лечен и я - - X X X

2.2.1 для м ед и ц и н ско й  п ом ощ и  по проф и лю  
« он кологи я»

40.1 случай  лечен и я - - X X - X

2 .2 .2  для м ед и ц и н ской  п ом ощ и  при 
экстракорп оральном  о п л о д о тво р ен и и

40.2 случай  лечен и я - - X - X - X



7

3. В у слови ях  д н ев н ы х  стац ио н ар о в  (перви чн ая  
м ед и ко -сан и тар ная  пом ощ ь, 
с п е ц и ал и зи р о в ан н ая  м еди ц и н ская  п ом ощ ь), за 
искл ю ч ен и ем  м ед и ц и н ско й  р еаб или тац и и , в 
то м  числе:

4] случай  л ечен и я 0 ,070478 37 287 ,00 - 2 627,90 - 6 429  882,10 X

3.1 м ед и ц и н ско й  пом ощ и  по проф илю  
« о н ко л о ги я» , в то м  числе:

41.1 случай  лечен и я 0 ,0 1 0 9 6 4 107 890,00 X 1 182,90 X 2 894 380,50 X

3.2 для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  при 
экстр ак о р п о р аль н о м  о п лодотворени и :

41.2 случай  лечен и я 0 ,00 0 5 6 151 484 ,80 X 84,80 X 207 367,70 X

3.3 для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  б ольны м  с 
вирусны м  геп ати то м  С

41.3 случай  лечен и я 0 ,00028 199 3 75 ,30000 - 55,20000 X 135 074,30 -

4 . С п ец и ал и зи р о ван н ая , в том  числе 
вы со ко тех н о л о ги чн ая , м еди ц и н ская  пом ощ ь, в 
то м  числе:

42 - X - X X X - X

4.1 у слови ях  д н ев н ы х  стац ио н ар о в , за 
и скл ю ч ен и ем  м ед и ц и н ско й  реабили тац и и

43 случай  лечен и я 0 ,070478 37 287 ,00 - 2 627,90 - 6 429 882,10 X

4.1.1 для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  по п роф илю  
«он кологи я»

43.1 случай  лечен и я 0 ,0 1 0 9 6 4 107 890,00 X 1 182,90 X 2 894 380,50 X

4 .1 .2  для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  при 
экстр ак о р п о р альн о м  оп лод о тво р ени и

43.2 случай 0 ,00 0 5 6 151 484 ,80 X 84,80 X 207 367,70 X

4.1 .3  для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  больны м  с 
ви русны м  геп ати том  С

43.3 случай  лечен и я 0 ,000277 199 375,30 - 55,20 X 135 074,30 X

4 .2  в у слови ях  круглосуточн ого  стац ио н ар а , за  
и скл ю ч ен и ем  м ед и ц и н ско й  реаб ил и тац и и  , в 
то м  числе:

44
случай

го сп и тали зац и и
0 ,170758 60  189,30 X 10 277,80 X 25 147 341,70 X

4.2.1 но п р о ф и л ю  "онкология" 44.1
случай

го сп и тали зац и и
0 ,0 08926 131 739,40 X 1 175,90 X 2 877 066,20 X

4 .2 .2  вы со ко тех н о л о ги чн ая  м еди ц и н ская  
пом ощ ь

44.2
случай

го сп и тали заци и
0 ,0 04089 315 456 .10 X 1 289 ,90 X 3 156 035,50 X

5. " М еди ц и н ск ая  р еаби л и т ац и я "  всего: 45 X - - X 535,60 X 1 310 518,20

5.1 . в ам б у л а т о р н ы х  усл ови я х 46
комплексное

п о сещ ени е
0 ,0 0 2 8 9 4 30  166,90 X 87,30 X 213 611,90 X

5.2 . в усл о в и я х  д н ев н ы х  ст ац и он ар ов  
(п ер ви ч н ая  м еди к о-сан и тар н ая  пом ощ ь, 
сп ец и а л и зи р о в а н н а я  м еди ц и н ск ая  пом ощ ь)

47 случа й  л ечен и я 0,002601 35 493 ,30 X 92 ,30 X 225 929,00 X

5.3 . С п ец и а л и зи р о в а н н а я , в том  ч исле  
в ы сок от ехн ол оги ч н ая , м еди ц и н ск ая  пом ощ ь  
в усл о в и я х  к р у гл о су то ч н о го  стац и он ар а

48
случа й

го сп и т а ли за ц и и
0 ,0 0 5 4 2 6 65 613 ,70 X 356 ,00 X 870 977,30 X

6. расходы  н а  ведени е  дела  С М О 49 - - X X 215 ,30 X 526 875,50 X

2. М еди ц и н ск а я  пом ощ ь по ви дам  и 
за б о л ев а н и я м , не у стан ов л ен н ы м  базовой  
п р ограм м ой:

50 - X X 0,00 0,00 X

1. С корая, в то м  числе скорая 
сп ец и ал и зи р о ван н ая , м еди ц и н ская  п ом ощ ь

51 вы зов 0,00 X

2. П ерви чн ая  м еди ко-сан и тарная  пом ощ ь, за 
исклю чен и ем  м ед и ц и н ской  реабили тац и и

52 X X X X X 0,00 X

2.1 в ам б улаторн ы х условиях: 53 X X X X X 0,00 X

2.1.1 п осещ ен и я  с п р о ф и лакти ческим и  и 
ины м и целям и , из них:

53.1
п о сещ ен и я  / 

ко м п л ексн ы е 
п осещ ен и я

0 0,00 X 0,00 X 0,00 X



д ля  п роведен и я  п р о ф и л акти ческих  
м ед и ц и н ски х  осм о тр о в

53.1.1
ко м п лексн ое

посещ ен и е
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

д ля  п роведен и я  д и сп ан сер и зац и и , всего , в том  
числе:

53.1.2
ком п лексн ое

посещ ен и е
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

д ля  п роведен и я  углублен ной  ди сп ан сер и зац и и 53.1.2.1
ко м п лексн ое

посещ ен и е
0 0,00 X 0.00 X 0,00 X

д ля  п осещ ен и й  с ин ы м и  целям и 53.1.3 п осещ ен и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X
2.1 .2  в нео тл о ж н о й  ф орм е 53.2 п осещ ен и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1 .5  в связи  с заб о л еван иям и  (о б р ащ ен и й ), 
всего , из них п р о вед ен и е  следую щ и х 
отд ел ьн ы х  д и агн о ст и ч еск и х  (лаб ораторн ы х) 
и сслед ован и й  в рам ках  базовой  програм м ы  
о б я за т е л ьн о ю  м еди ц и н ско го  страхован и я

53.3 об р ащ ен и е 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

ком п ью тер н ая  т о м о ф а ф и я 53.3.1 исследован и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

м агн и тн о -р езо н ан сн ая  т о м о ф а ф и я 53.3.2 исследован и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

ул ьтр азву ко во е  и сслед о ван и е  сер д еч н о ­
сосудистой  си стем ы

53.3.3 исследован и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

эн д о ско п и ческо е  ди агн о стич еско е  
исследован и е

53.3 .4 и сслед ован и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

м олек у л яр н о -ген ети ч еск о е  и сслед о ван и е  с 
ц ел ью  д и агн о сти к и  он ко л о ги ч еск и х  
заб олеван ий

53.3.5 и сследования 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

п ато л о го ан ато м и чсско с  и сследован и е  
б и о п си й н о го  (о п ер ац и о н н о го ) м атери ала  с 
ц елью  ди агн о сти к и  о н кологи ч еских  
заб о л еван и й  и п о д б о р а  п роти во о п у х о л ево й  
л екар ствен н о й  тер ап ии

53.3 .6 исследован и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

тести р о ван и е  на вы явлен и е  новой  
ко рон ави русн ой  и н ф екц и и  (C O V ID -19)

53.3 .7 исследован и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1 .4  ди сп ан сер н о е  н аблю дени е, в то м  чи сле  но 
поводу:

53.4
ко м п лексн ое

п осещ ен и е
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1.4.1 о н ко л о ги ч сси кх  заболеван ий 53.4.1
ко м п л ексн о е

п о сещ ен и е
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1 .4 .2  сахарн ого  ди аб ета 53.4 .2
ко м п л ексн о е

п о сещ ен и е
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1 .4 .3  б олезн ей  си стем ы  кр овооб ращ ен ия 53.4.3
ко м п л ексн о е

п о сещ ен и е
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.2  В у слови ях  дн евн ы х  стац ио н ар о в , за 
исклю чен и ем  м ед и ц и н ско й  реаб ил и тац и и  
(сум м а строк 54.1 + 54 .2), в том  числе:

54 случаев  лечен и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.2.1 для м ед и ц и н ско й  п ом ощ и  по проф и лю  
« он кологи я»

54.1 случаев  лечен и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2 .2 .2  для м ед и ц и н ско й  п ом ощ и  при 
экстракорп оральном  оп лод о тво р ени и

54.2 случаев  лечен и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

3. В условиях  д н ев н ы х  стац ио н ар о в  (пер ви чн ая  
м еди ко-сан и тарная  пом ощ ь, 
сп ец и ал и зи р о ван н ая  м еди ц и н ская  п ом ощ ь), за 
и склю чен и ем  м ед и ц и н ской  реаб и л и тац и и , в 
то м  числе:

55 случаев  лечен и я 0 0,00 X 0.00 X 0,00 X

3.1 ) для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  по  проф и лю  
"он кологи я", в то м  числе:

55.1 случаев  лечен и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

3.2) для м ед и ц и н ской  п ом ощ и  при 
экстракорп оральном  о п лодотворени и :

55.2 случаев  лечен и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X



9

3.3 ) для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  больн ы м  с 
вирусны м  геп ати том  С

55.3 случаев  лечен и я 0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

4. С п ец и ал и зи р о ван н ая , в том  числе 
вы соко тех н о л о ги чн ая, м еди ц и н ская  пом ощ ь, в 
то м  числе:

56 случай лечен и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.1 в усл овия х д н ев н ы х  ст а ц и о н а р о в , за  
и ск лю ч ен ием  м еди ц и н ск ой  р еа б и л и т а ц и и , 
вк лю чая:

57 случай  лечен и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.1.1 м еди ц и н скую  п о м о щ ь по проф и лю  
"онкология":

57 1 случай 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.1 .2  м ед и ц и н скую  п о м о щ ь при 
экстракорп оральном  оп лод о тво р ени и

57.2
случай

госпи 'гализации
0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

4. ] .3 для м ед и ц и н ско й  п ом ощ и  бол ьн ы м  с 
вирусны м  геп ати том  С

57.3 случай лечен и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4 .2  в усл ови я х  к р у гл осуточ н ого  ст а ц и о н а р а ,  
за  и ск лю ч ен ием  м еди ц и н ск ой  
р еа б и л и т а ц и и , в том  числе:

58
случай

го сп и тали заци и
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.2.1 м еди ц и н ская  п о м о щ ь по проф и лю  
"он кологи я" (сум м а стр о к  44.1 + 58.1 + 7 4 .1 )

58.1
случай

го сп и тали заци и
0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

4.2 .2  вы соко тех н о л о ги чн ая  м еди ц и н ская  
п о м о щ ь (сум м а стр о к  4 4 .2  + 58 .2  + 74.2)

58.2 случай лечен и я 0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

5. "М еди ц и н ск ая  р еаби л и т ац и я "  всего: 59 0 0 ,00 0,00 0,00 X

5.1 . в ам б у л а т о р н ы х  усл ови я х 60
ко м п лексно е

п о сещ ени е
0 0 ,00 0,00 0,00 X

5.2 . в усл о в и я х  д н ев н ы х  ст а ц и о н а р о в  
(п ер ви ч н ая  м еди к о -са н и т а р н а я  п ом ощ ь, 
сп ец и а л и зи р о в а н н а я  м еди ц и н ск ая  пом ощ ь)

61 случа й  лечен и я 0 0 ,00 0,00 0,00 X

5.3. С п ец и а л и зи р о в а н н а я , в том  ч исл е  
в ы сок от ехн ол оги ч н ая , м еди ц и н ск ая  п ом ощ ь  
в усл ови я х  к р угл о су т о ч н о го  ста ц и о н а р а

62
случа й

го сп и т а ли за ц и и
0 0 ,00 0,00 0,00 X

6. п алли ати вн ая  м ед и ц и н ская  п о м о щ ь в 
стац ио н ар н ы х  у слови ях  *********

63 X 0,0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

6.1 первичн ая  м ед и ц и н ская  п о м о щ ь, в том  
числе д оврачеб н ая  и врачебная*******, всего, в 
том  числе:

63.1 п о сещ ен и й 0,0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

6.1.1 посещ ен и е  по п ал ли ати вн о й  м ед и ц и н ско й  
пом ощ и  без учета  п осещ ен и й  н а  д ом у  
п атрон аж н ы м и  бри гадам и

63.1.1 п о сещ ен и й 0,0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

6.1 .2  п осещ ен и я  н а  д ом у  вы ездны м и 
п атрон аж н ы м и  бри гадам и

63.1.2 п о сещ ен и й 0,0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

6.2. о казы ваем ая  в стац и о н ар н ы х  условиях  
(вклю чая  кой ки  п ал ли ати вн о й  м ед и ц и н ской  
пом ощ и  и кой ки  сестрин ского  ухода)

63.2 ко й к о -д сн ь 0,0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

6.3 о казы ваем ая  в услови ях  дн евн о го  
стац ион ара

63.3 случай  лечен и я 0,0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

7. Расходы  на вед ен и е  дела  С М О 64 X X X 0,00 X 0,00 X
8. И ны е расходы 65 X X X 0,00 X 0,00 X



10

3. М е д и ц и н с к а я  п о м о щ ь  по в и д а м  и 
з а б о л е в а н и я м , у с т а н о в л е н н ы м  б азо в о й  
п р о г р а м м о й  (д о п о л н и т е л ь н о е  ф и н а н с о в о е  
о б е сп еч ен и е):

66 - X 0,00 X 7,60 X 18 500,00 0,00

1. С корая, в то м  числе скорая 
с п е ц и ал и зи р о ван н ая , м еди ц и н ская  п ом ощ ь

67 вы зов 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2. П ервичная м еди ко-сан и  тарная пом ощ ь, за 
исклю чен и ем  м ед и ц и н ско й  реабили тац и и

68 - X X X X X 0,00 X

2.1 В ам б улаторн ы х условиях: 69 - X X X X X 0,00 X

2.1.1 п осещ ен и я  с п р о ф и лакти ческим и  и 
и н ы м и  целям и

69.1
п о сещ ен и я  / 

ко м п л ексн ы е 
п о сещ ен и я

0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для п роведен и я  п р о ф и лакти ческих  
м ед и ц и н ски х  осм отров

69.1.1
ко м п л ексн о е

по сещ ен и е
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для п роведен и я  д и сп ан сер и зац и и , всего, в том  
числе:

6 9 .1 .2
ко м п л ексн о е

по сещ ен и е
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для проведения  углублен ной  д и сп ан сери зац и и 69  1.2 1
ко м п л ексн о е

по сещ ен и е
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для п осещ ен и й  с ин ы м и  целям и 69.1 .3 п о сещ ен и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1 .2  в н еотл о ж н о й  ф орм е 69.2 п о сещ ен и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1 .3  в связи  с заб олеван иям и  (обращ ен и й ), 
всего, из них п р о вед ен и е  следую щ их 
отд ел ьн ы х  д и агн о ст и ч еск и х  (лабораторн ы х) 
исследован и й  в рам ках  базо во й  програм м ы  
обязател ьн о го  м ед и ц и н ско го  страхования:

69.3 о б р ащ ен и е 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

ком п ью терн ая  том ограф и я 69.3.1 и сслед ован и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

м агни тн о -р езо н ан сная  томсл'рафия 69.3 .2 и сслед ован и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

у льтразвуковое  и сслед о ван и е  сер д еч н о ­
сосудистой  систем ы

69.3 .3 и сслед о ван и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

эн д о ско п и ческо е  ди агн о стич еско е  
исследован и е

69 .3 .4 и сслед ован и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

м о лекулярн о-ген ети ч еское  и сследован и е  с 
целью  д и агн о сти к и  он кологи ческих  
заболеван ий

69.3 .5 и сслед ован и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

п ато л о го ан ато м и чсско с  и сследован и е 
б и о п си й н о го  (о п е р а ц и о н н о ю ) м атериала с 
целью  д и агн о сти к и  о н кологи ч еских  
заб олеван ий  и п од б о р а  проти вооп ухолевой  
лекарствен ной  терап ии

69 .3 .6 и сслед о ван и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

тести р о ван и е  на вы явлен и е новой 
коро н ави р у сн о й  и н ф екц и и  (CO V 1D -19)

69.3 .7 и сслед ован и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1 .4  ди сп ан сер н о е  н аблю дени е, в том  числе по 
поводу:

69 .4
ко м п л ексн о е

п о сещ ен и е
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1.4.1 о н ко л о ги ч сси кх  заболеван ий 69.4.1
ко м п л ексн о е

посещ ен и е
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1 .4 .2  сахарн ого  д и абета 6 9 .4  2
ко м п л ексн о е

посещ ен и е
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1.4.3 болезн ей  си стем ы  кровообращ ения 69.4.3
ко м п л ексн о е

посещ ен и е
0 0,00 X 0,00 X 0,00 X



2.2  В условиях  д н ев н ы х  стац и о н ар о в , за 
и склю чен и ем  м ед и ц и н ско й  реабили тац и и  
***** (Сум ма стр о к  40.1 + 40 .2 ), в том  числе:

70 случай лечен и я 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.2.1 для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  но проф и лю  
« он кологи я»

70.1 случай лечения 0 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.2 .2  для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  при 
экстр ако р п о р аль но м  оп лод о тво р ени и

70.2 случай лечен и я 0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

3. В условиях  д н ев н ы х  стац и о н ар о в  (перви чн ая  
м ед и ко-сан и тарная  п ом ощ ь, 
сп ец и ал и зи р о ван н ая  м ед и ц и н ская  п ом ощ ь), за 
исклю чен и ем  м ед и ц и н ско й  реаб и л и тац и и , в 
том  числе:

71 случай лечен и я 0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

3.1 м ед и ц и н ской  п ом ощ и  но проф и лю  
«он кологи я» , в то м  числе:

71.1 случай лечен и я 0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

3.2 для м ед и ц и н ско й  п ом о щ и  при 
экстр ако р п о р ально м  оп лод о тво р ени и :

71.2 случай  лечен и я 0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

3.3 для м ед и ц и н ско й  п ом ощ и  больн ы м  с 
вирусны м  геп ати том  С

71.3 случай  лечен и я 0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

4. С п ец и ал и зи р о ван н ая , в то м  числе 
вы со ко тех н о л о ги чн ая , м еди ц и н ская  пом ощ ь, в 
том  числе:

72 - X X X X X 0,00 X

4.1 условиях  д н ев н ы х  стац ио н ар о в , за 
и склю чен и ем  м ед и ц и н ско й  реаб ил и тац и и

73 случай  лечен и я 0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

4.1.1 для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  но проф и лю  
«онкологи я»

73.1 случай  лечен и я 0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

4 .1 ,2  для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  при 
экстр ако р п о р аль но м  оп лод о тво р ени и

73.2 случай 0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

4.1 .3  для м ед и ц и н ско й  пом ощ и  больн ы м  с 
вирусны м  геп ати том  С

73.3 случай лечения 0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

4.2  в условиях круглосуточн ого  стац ио н ар а , за 
и склю чен и ем  м ед и ц и н ско й  реаб ил и тац и и  , в 
то м  числе:

74
случай

го сп и тали заци и
0 ,1 7 0 7 5 8 4 3 ,90 X 7,50 X 18 327,70 X

4.2.1 по проф и лю  "онкология" 74.1
случай

го сп и тали заци и
0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

4 .2 .2  вы соко тех н о л о ги чн ая  м еди ц и н ская  
п ом ощ ь

74.2
случай

госп и тали заци и
0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

5 . "М еди ц и н ск ая  реаби л и т ац и я "  всего: 75

5 .1 . в ам б у л а т о р н ы х  усл ови я х 76
к о м п лексн ое

посещ ен и е
0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

5.2 . в усл ови я х  д н ев н ы х  стац и он аров  
(п ер ви ч н ая  м еди к о-сан и тар н ая  пом ощ ь, 
сп ец и а л и зи р о в а н н а я  м еди ц и н ск ая  пом ощ ь)

77 случай  лечен и я 0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

5 .3 . С п ец и а л и зи р о в а н н а я , в том  ч исл е  
в ы сок от ехн ол оги ч н ая , м еди ц и н ск ая  пом ощ ь  
в усл ови я х  к р угл осуточ н ого  стац и он ар а

78
случай

госп и тали заци и
0 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

6. расходы  на в ед ен и е  дела С М О 79 X X X 0,10 X 172,30 X
И Т О Г О  (сум м а стр ок  01 +  19 +  20) 80 X X 6 281,17 25  560,80 14 725 278,70 62 541 044,20 100

* Без учета финансовы х средств консолидированного бю дж ета субъекта Российской Ф едерации на приобретение оборудования для м едицинских организаций, работающих в системе ОМ С (затраты, не вош едш ие в тариф).



12

** Нормативы объема скорой медицинской помощ и и нормативы финансовы х затрат на один вызов скорой медицинской помощ и устанавливаются субъектом Российской Ф едерации. С редний норматив финансовы х затрат за счет средств соответствующих бюджетов на один случай 
оказания медицинской помощ и авиамсдицинскими выездными бригадами скорой м едицинской помощи при санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами, с учетом реальной потребности (за исклю чением расходов на авиационные работы) составляет на 
2024 год 7 542.4 рубля, 2025 год -7 881,8 рублей, 2026 год - 8 236,5 рубля.

*** Включая посещ ения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении профилактических медицинских осм отров обучающ ихся в общ еобразовательных организациях и профессиональных образовательны х организациях, а также в образовательных 
организациях вы сш его образования в целях раннего (своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

**** Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью  посещ ений по поводу одного заболевания не менее 2

***** Субъект Российской Ф едерации вправе устанавливать раздельные нормативы  объемы и стоимости единицы объема для оказы ваемой в условиях дневного стационара первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи, включающие случаи 
оказания паллиативной медицинской помощ и в условиях дневного стационара, а такж е для медицинской реабилитации

****** Нормативы объема и стоимости единицы объема медицинской помощ и, оказы ваемой в условиях дневных стационаров (общ ие для первичной медико-санитарной помощ и и специализированной медицинской помощ и, включая случаи оказания паллиативной медицинской 
помощи в условиях дневного стационара) устанавливаются субъектом Российской Ф едерации на основании соответствующ их нормативов П рограммы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощ и на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов, утвержденных постановлением Правительства Российской Ф едерации от 28.12.2023 года №  2353

******* Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощ и в амбулаторных условиях

******** Указываются расходы консолидированного бю дж ета субъекта Российской Ф едерации на приобретение медицинского оборудования для медицинских организаций, работаю щ их в систем е ОМ С, сверх ТПО М С

********* Вклю чены в норматив объема первичной медико-санитарной помощ и в амбулаторных условиях в случае включения паллиативной медицинской помощ и в территориальную  программу ОМ С сверх базовой программы ОМ С с соответствующими платежом субъекта 
Российской Ф едерации.».


